
Nemocenské pojištění

č. 187/2006 Sb.

Povinnost platby vzniká nástupem pracovníka 
do zaměstnání.

Ochranná lhůta – platí pro zaměstnance 7 dní
(180 dnů u žen, jejichž pojištění zaniklo v době 
těhotenství) po skončení pracovního poměru. 

Z nemocenského pojištění jsou vyňati 
zaměstnanci, kteří vykonávají příležitostné 
zaměstnání.



Dávky nemocenského pojištění:

1. nemocenské

2. peněžitá pomoc v mateřství

3. ošetřovné

4. vyrovnávací příspěvek v těhotenství a 
mateřství

5. otcovská poporodní péče

6. dlouhodobá ošetřovatelská péče



1. Nemocenská dávka

Denní vyměř. základ =

Hrubá mzda

Počet kalend. dnů v rozhodném období

Redukční limity denního vyměřovacího základu:

1.552 Kč                                        4. 656 Kč

2.328 Kč



Výpočet DVZ procentuální 
sazbou:

od 15. do 30. dne nemoci       60% z DVZ 
od 31. do 60. dne nemoci       66% z DVZ
od 61. dne nemoci                  72% z DVZ



2. Peněžitá pomoc v mateřství

Poskytuje se ženám po dobu 28 týdnů
mateřské dovolené (37 týdnů) ve výši 
70% z denního vyměřovacího základu.

Podmínka – žena musí být alespoň 2 roky 
před porodem účastna 270 dnů 
nemocenského pojištění.



3. Ošetřovné/dlouhodobé 
ošetřovné

Poskytuje se po dobu prvních 9 kalendářních 
dnů.

Výše podpory je 60% denního vyměřovacího 
základu.



4. Vyrovnávací příspěvek v 
těhotenství a mateřství

Poskytuje se za dny, kdy byla pracovnice 
převedena na jinou práci.

Stanoví se jako rozdíl denního 
vyměřovacího základu před převedením a 
průměr příjmů připadajících na 1 
kalendářní den po převedení.



Nemocenské pojištění 

podnikatelů

Poskytují se tyto dávky:

1. Nemocenská dávka

2. Peněžitá pomoc v mateřství

3. Otcovská

4. Dlouhodobé ošetřovné 



Nemocenská dávka

Podmínka:

-osobně nevykonávat výdělečnou činnost

-zaplacení pojistného 

-činnost vykonávána na území ČR



Peněžitá pomoc v mateřství

Podmínka:

-180 dnů být nemocensky pojištěna v 
roce před nástupem na mateřskou



Výpočet denního 
vyměřovacího základu:

Obdobně jako u zaměstnanců, 
ale rozhodným obdobím je rok
předcházející kalendářnímu 
roku, kdy došlo, např. k pracovní 
neschopnosti.



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Nemocenské pojištění  č. 187/2006 Sb.
	Snímek 2: Dávky nemocenského pojištění:
	Snímek 3: 1. Nemocenská dávka
	Snímek 4:       Výpočet DVZ procentuální sazbou:   od 15. do 30. dne nemoci       60% z DVZ  od 31. do 60. dne nemoci       66% z DVZ od 61. dne nemoci                  72% z DVZ
	Snímek 5: 2. Peněžitá pomoc v mateřství
	Snímek 6: 3. Ošetřovné/dlouhodobé ošetřovné
	Snímek 7: 4. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství
	Snímek 8: Nemocenské pojištění podnikatelů
	Snímek 9: Nemocenská dávka 
	Snímek 10: Peněžitá pomoc v mateřství
	Snímek 11: Výpočet denního vyměřovacího základu:
	Snímek 12: Děkuji za pozornost

